תכנית מערכי אכיפה עירוניים (שיטור עירוני)

החלטת ממשלה 1848 מ-24.6.10 קבעה מתכונת הפעלת מערכי אכיפה עירוניים משותפים לרשויות המקומיות ולמשטרת ישראל. בהמשך להחלטה חוקק בשנת 2011 חוק ליעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראות שעה), התשע"א-2011 (להלן - חוק ייעול האכיפה והפיקוח העירוניים או החוק), שקבע כי תכנית מערכי האכיפה העירוניים תופעל ב-12 רשויות מקומיות⁸ במסגרת פיילוט שיימשך שנתיים, וכי מערכים אלה יורכבו מיחידת פיקוח עירוני ייעודית של "פקחים מסייעים" ומכוח שיטור עירוני ייעודי של שוטרים.

המצלמות מחוברות למוקדים העירוניים.

נהלים למערך השליטה והבקרה: הגידול בשימוש במצלמות מעקב לצורכי אבטחה, על רקע ההתקדמות הטכנולוגית המתמדת, טומן בחובו פוטנציאל לפגיעה בפרטיות במרחב הציבורי, שהיא זכות המוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ובחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות). בשנים 2010-2012 קבעה הרשות למשפט, טכנולוגיה ומידע שבמשרד המשפטים (להלן - רמו"ט) הנחיות מפורטות להפעלת מצלמות מעקב במרחב הציבורי בכל הקשור לסוגיית מאגרי מידע מצולמים, בהתבסס על חוק הגנת הפרטיות, העוסקות, בין היתר, בהיבטים משפטיים של סוגיית צנעת הפרט והזכות לפרטיות (להלן - הנחיות רמו"ט).

- | | |
|----|--|
| 19 | הנתונים מבוססים על תוצאות סקר של ארגון הבריאות העולמי שבוצע בשנת 2011. |
| 20 | מתוך אתר האינטרנט של הרשות הלאומית למלחמה בסמים ובאלכוהול. הרשות היא תאגיד סטטוטורי אשר הוקם מכוח חוק הרשות הלאומית למלחמה בסמים ובשימוש לרעה באלכוהול, התשמ"ח-1988. |
| 21 | מנת משקה פירושה פחית או כוס בירה לבנה, כוס יין או כוסית משקה חריף. מתוך אתר האינטרנט של הרשות הלאומית למלחמה בסמים ובאלכוהול. |
| 22 | לרבות מעשי ונדליזם, הקמת רעש, הפרות סדר, שכרות ועברות איכות חיים. |

רקע נורמטיבי

לרשויות המקומיות סמכויות המקנות להן כלים לשמירת הסדר הציבורי וביטחון התושבים, ובכללן:

בפקודת העיריות ובפקודת המועצות המקומיות [נוסח חדש] (להלן - פקודת המועצות המקומיות) נקבע כי מסמכויותיהן של עירייה ושל מועצה מקומית להסדיר עניינים של שמירה, אבטחה וסדר ציבורי בתחומיהן, "בנושאים, בתנאים ובסייגים שקבעו השר [שר הפנים] והשר לביטחון הפנים כאחד, בהסכמת שר המשפטים"²⁴. בתקנות העיריות (שמירה, אבטחה וסדר ציבורי ברשות מקומית), התשע"ב-2011, נקבעו הנושאים שבהם מוסמכת הרשות המקומית להסדיר עניינים של שמירה, אבטחה וסדר ציבורי: "(1) שמירה ואבטחה ניידת במרחב הציבורי ובמיתקני הרשות המקומית... (2) סיוע למשטרת ישראל בפעולותיה לשמירת שלום הציבור והסדר הציבורי... (3) מניעת פגיעה ברכוש של הרשות המקומית".

בפקודת העיריות נקבע: "המועצה [מועצת העירייה] תבחר ועדה [להלן - הוועדה למיגור אלימות] שתפקידה לאסוף ולנתח נתונים הנוגעים למעשי האלימות, העבריינות והפשעה בתחום העירייה, לבחון את התכניות הקיימות להתמודדות עם מעשים אלה ולגבש תכניות חדשות; הוועדה תגיש לאישור המועצה את תכניתה ותעקוב אחר ביצוע התכניות המאושרות".

חוק רישוי עסקים: חוק רישוי עסקים, התשכ"ח-1968 (להלן - חוק רישוי עסקים), והתקנות והצווים על פיו מסדירים את נושא רישוי עסקים. בחקיקה האמורה נקבעו, בין השאר, העסקים טעוני הרישוי, התנאים למתן רישיונות לעסקים והמורשים לקביעתם, והדרכים לאכיפת החוק על מי שמנהל עסק טעון רישוי ללא רישיון או שלא על פי התנאים שנקבעו בו. בחוק נקבע כי ראש הרשות המקומית או מי שהסמיכו לכך יהיו רשות הרישוי לעסק טעון רישוי בתחום הרשות המקומית. חוק רישוי עסקים קבע תנאים מיוחדים לטיפול בעסקים שבהם נמכרים או מוגשים משקאות משכרים²⁵ והעניק לרשות הרישוי סמכויות לכך. בצו רישוי עסקים (עסקים טעוני רישוי), התשנ"ה-1995, נקבע כי מקום שמוגשים בו משקאות משכרים לשם צריכה הוא מקום טעון רישוי.

חוק סדר הדין הפלילי: בחוק סדר הדין הפלילי (סמכויות אכיפה - מעצרים), התשנ"ו-1996, נקבעו הוראות הנוגעות לעיכוב אדם הנחשד בביצוע עברה בידי אדם אחר, ולפיהן: "(א) כל

23 על פי צו המועצות המקומיות (מועצות אזוריות), התשי"ח-1958 וצו המועצות המקומיות (א), התשי"א-1950.

24 סעיף 249 (33) לפקודת העיריות וסעיף 24 לפקודת המועצות המקומיות. סעיפים אלה תקפים עד 31.12.13.

25 בחוק נקבע כי בעסק שבו מוכרים או מגישים משקאות משכרים לא ימכור אדם, לא יגיש ולא יספק משקה משכר מהשעה 23:00 עד 6:00 למחרת, למעט עסקים שבהם מתקיימת מכירה, הגשה או הספקה של משקה משכר לצורך שתייה במקום העסק.

במקרים מסוימים, כאשר גורם נוסף מעורב בהליכים - למשל, כאשר נדרש אישור מפורש של שר - נבדקת הצעת חוק העזר גם במשרדו של אותו שר לפני העברתה למשרד המשפטים.

בשנה האחרונה פעלו כמה רשויות מקומיות לחקיקת חוקי עזר הכוללים הגבלות על צריכת אלכוהול במרחב הציבורי. להלן דוגמאות: בחוק עזר לבאר שבע (איכות הסביבה) (תיקון), התשע"ב-2012, נקבעו, בין היתר, הגבלות על צריכת משקה משכר במקום ציבורי²⁶ וכן הוטל איסור על קטין לצרוך "משקה משכר במקום ציבורי, בכל שעות היממה, שלא בנוכחות האחראי על הקטין ובהסכמתו או שלא בחוג משפחתו"; עיריית נתניה מקדמת חוק עזר דומה שמטרתו להתמודד עם תופעת השכרות על היבטיה והשלכותיה השליליות, וזאת בין היתר על ידי הגבלת צריכתם של משקאות משכרים ומתן סמכויות אכיפה לעירייה ולפיקוח העירוני בנושא. במועד סיום הביקורת טרם הסתיים הליך התקנת חוק העזר.

חוק ליעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות: בשנת 2011 חוקק חוק ליעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראת שעה), התשע"א-2011 (להלן - חוק ליעול האכיפה והפיקוח העירוניים). מטרת החוק ליעול את יכולת הפיקוח והאכיפה של הרשויות המקומיות בעברות שבתחום אחריותן ולאפשר להן לסייע למשטרה בפעולות למניעת אלימות, והכול בלי לגרוע מתפקידיהן של משטרת ישראל ושל הרשות המקומית על פי דין. בפרק "מערך אכיפה עירוני" בחוק נקבע כי בכמה רשויות מקומיות יפעל מערך אכיפה עירוני²⁷, שיורכב מיחידת פיקוח עירוני ייעודית של פקחים מסייעים²⁸ "ומכוח שיטור עירוני ייעודי של שוטרים" (ראו בהמשך).

חוקים נוספים הנוגעים למכירת אלכוהול ולשכרות: חוק העונשין, התשל"ז-1977, קובע תנאים האוסרים על מכירת משקאות משכרים לקטין. החוק קובע כי המוכר משקה משכר לקטין או המספק לו משקה משכר או הרוכש עבורו משקה משכר "במיקום ציבורי", שלא בנוכחות האחראי לקטין ובהסכמתו או שלא בחוג משפחתו, דינו מאסר שישה חודשים. נוסף

28 השר לביטחון פנים רשאי - לבקשת רשות מקומית המנויה בתוספת הראשונה לחוק ליעול האכיפה והפיקוח העירוניים, ובהסכמת שר הפנים - להסמיך פקח עירוני כפקח מסייע, לשם סיוע למשטרת ישראל בפעולות למניעת אלימות.

על כך, חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה), התש"ע-2010, העניק לשוטרים סמכויות לתפוס או להשמיד משקה משכר²⁹ במקום ציבורי³⁰.

מהסקירה שלעיל עולה כי בידי הרשויות המקומיות ניתנו סמכויות, הן באמצעות החקיקה הראשית, הן באמצעות חוקי עזר שבסמכותן להתקין, שתכליתן שמירה על הסדר הציבורי.

30 למעט מקום שבו פועל עסק טעון רישוי לפי חוק רישוי עסקים, לרבות עסק למכירת משקאות משכרים המוגשים לצריכה במקום ודיסקוטקים. החוק היה בתוקף עד אפריל 2013. בשל הבחירות לכנסת התשע עשרה ובהתאם להוראות סעיף 38 לחוק יסוד: הכנסת, החוק יעמוד בתוקף עד 5.5.13. ב-22.4.13 פרסמה הממשלה את הצעת חוק המאבק בתופעת השכרות (הוראת שעה ותיקון חקיקה) (תיקון), התשע"ג-2013, שביקשה בין היתר להפוך להסדר קבע את ההוראות שבחוק. הצעת החוק אושרה בכנסת ב-29.4.13 והחוק פורסם ברשומות ב-1.5.13.

31 ב-79 רשויות מקומיות וב-20 פנימיות וכפרי נוער.

32 השר הממונה על הרשות על פי החוק הוא ראש הממשלה. סמכויות השר הממונה הועברו לשר לביטחון הפנים בהחלטת ממשלה 44 מ-26.4.09 שאושרה במליאת הכנסת ב-6.5.09.

מצלמות מעקב משמשות למגוון רחב של מטרות, כגון הגנה על רכוש, מניעת עברות וגילוי, הכוונת תנועה ושמירה על סדר ציבורי. הגידול בשימוש במצלמות מעקב לצורכי אבטחה, על רקע ההתקדמות הטכנולוגית המתמדת, טומן בחובו פוטנציאל לפגיעה בפרטיות במרחב הציבורי, שהיא זכות המוגנת בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו ובחוק הגנת הפרטיות, התשמ"א-1981 (להלן - חוק הגנת הפרטיות). התקנת המצלמות ואופן השימוש בהן צריכים לאזן באופן מידתי בין האינטרסים הציבוריים המשמעותיים העומדים ביסוד התקנתן לבין הפוטנציאל המשמעותי לפגיעה בזכות החוקתית לפרטיות. נדרשים אפוא בעניין זה פיקוח והסדרה⁴⁹.

- 53 השר לביטחון פנים רשאי - לבקשת רשות מקומית המנויה בתוספת הראשונה לחוק ייעול האכיפה והפיקוח העירוניים, ובהסכמת שר הפנים - להסמיך פקח עירוני כפקח מסייע, לשם סיוע למשטרת ישראל בפעולות למניעת אלימות.
- 54 התיקון הוסדר במסגרת צו לייעול האכיפה והפיקוח העירוניים ברשויות המקומיות (הוראת שעה) (שינוי התוספת הראשונה לחוק), התשע"ב-2012.

מערכי האכיפה ברשויות המקומיות באפריל 2012, מועד שבו כבר פעלו רובם במתכונת מלאה. תפיסת ההפעלה עודכנה לאחרונה במאי 2012.

יצוין כי לצורך הסדרת פעילותה במסגרת תכנית מערכי האכיפה העירוניים, הכינה משטרת ישראל ביוני 2011 נוהל להפעלת יחידות "שיטור עירוני". הנוהל עודכן לאחרונה בדצמבר 2012.

עיריית כפר סבא מסרה בתשובתה למשרד מבקר המדינה ממאי 2013 כי היעדרו של חוק עזר עדכני בדבר הסדרת שעות פעילות של בתי עסק בעיר לא מנע מהעירייה לאכוף מפגעי רעש בסמוך ל"פיצוציות" או בכל מקום אחר במרחב הציבורי, וכי העירייה עושה שימוש בחוק עזר לכפר סבא (שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים), התשס"ח-2008, ובמסגרתו מושגים קנסות, בין היתר בגין הקמת רעש. העירייה מסרה כי היא סבורה כי בידיה הכלים הנדרשים לשם אכיפת מטרדי רעש בסביבת "פיצוציות".

- 60 חוק עזר לנתניה (שמירת הסדר והניקיון), התשמ"ג-1982; חוק עזר לכפר סבא (שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים), התשס"ח-2008; חוק עזר לחיפה (שמירת הסדר והניקיון), התשמ"ב-1981.
- 61 כל מקום שמתקיים בו עינוג ציבורי כהגדרתו בחוק רישוי עסקים, למעט דירה פרטית. בחוק רישוי עסקים נקבע כי "עינוג ציבורי" - הצגות של תיאטרון או קולנוע... דיסקוטק, מופעי מחול, ריקודים... משחק או ספורט, וכל עינוג כיוצא באלה, בין שהם בתמורה ובין שלא בתמורה, למעט הרצאה או ויכוח שמטרתם העיקרית היא חינוכית".
- 62 חוק עזר לנתניה (מניעת רעש), התשמ"ח-1988; חוק עזר לנתניה (מניעת רעש) (תיקון), התשע"ג-2013; חוק עזר לכפר סבא (שמירה על איכות הסביבה ומניעת מפגעים), התשס"ח-2008; חוק עזר לחיפה (מניעת רעש), התשמ"ד-1984.
- 63 חוק עזר לנתניה (הסדרת מקומות רחצה), התשכ"ו-1966; חוק עזר לחיפה (הסדרת מקומות רחצה), התשכ"ז-1967.
- 64 חוק עזר לנתניה (פתיחתן וסגירתן), התשי"ח-1957; חוק עזר לכפר סבא (פתיחתן וסגירתן של חנויות), 1941.

משרד מבקר המדינה העיר לעיריית כפר סבא כי במיפוי שעשתה בשנת 2010 היא הצביעה על מחסור בחוקי עזר שיאפשרו לה את סגירת ה"פיצוציות" בלילות ובסופי שבוע, ולא בעניין אכיפת מפגעי הרעש הנגרמים בגינן.

למועצה האזורית גן רווה חוק עזר לשמירה על הסדר והניקיון⁶⁵.

המוקד פועל במסגרת מינהלת הביטחון והחירום בעירייה (להלן - מינהלת הביטחון).

המוקד העירוני פועל ומאויש 24 שעות ביממה בכל ימות השנה, בשלוש משמרות. במשמרות בוקר ואחר הצהריים עובדים בדרך כלל ארבעה מוקדנים (אחד מהם משמש גם תצפיתן⁶⁶), ובמשמרת לילה עובדים שני מוקדנים בלבד (ללא תצפיתן).

65 חוק עזר לגן רווה (שמירת הניקיון ואיסור העישון), התשי"ח-1958.
66 תפקידו כולל - נוסף על מענה במוקד הטלפוני - צפייה במצלמות המחוברות למוקד, בהתאם לצרכים העירוניים ובעקבות פניות התושבים למוקד, וכן תחקור ואחזור של מידע מצולם לבקשת המשטרה.

מנתוני תכנית על"א לחודשים ינואר-אוגוסט 2012 עולה כי במוקד העירוני תועדו 45 אירועי אלימות (פיזית, מילולית ומינית), כ-260 אירועי ונדליזם (השחתת רכוש, לרבות גרפיטי), 4,135 אירועי הקמות רעש ו-26 אירועי שכרות.